Est præterea finis alius homine vltior, videlicet totius naturæ ordo, & pulchritudo, vt tradit Aristoteles 12. Metaphy. cap. 10. tex. 52. Demique vltra hunc est alius communissimus, omniumque postremus, ob quem tota natura agit, nempe ipsius naturæ auctor, & parës Deus. Quod D. Dionysius cap. 4. de diuinis nominibus, Trismegistus in Pimandro, Plato in Timæo, & 4. legû, & in epistola ad Dionysium, auctor libri de mundo ad Alexandrum, Aristoteles loco Metaphy. proximè citato, alijque cõplures disserunt; idemque testantur sacræ paginæ oracula, cum Deum absolutè principium, & finem vocant. Apocalyp. vltimo. Ego sum α , & ω , principium & finis. Porrò dicitur natura, dum agit, in Deum, vt in finem contendere; quia diuinam perfectionem imitando adumbrat, quatenus agendo fit alterius rei caussa, sicuti & Deus omnium caussa est. Deinde quia operando respicit in aliquod bonum, quod necessariò participatio quædam summi boni est. Item quia appetitus semper querit aliquid extremum, in quo quiescat, quod non est aliud, quam finis vltimus, id est, Deus. Postremò quia ordo in finibus sequitur ordinem agentium. Quare sicuti agentia secundaria nihil absque influxu primæ caussæ efficiunt, ita ad eum nituntur finem, quem primum agens sibi propositum habet; sicque vt agens primum semetipsum tanquam vltimum suorum operum finem intendit; quia vniuersa propter se operatur; ita eundem finem secundaria agentia spectant.

Hæc de re D. Aug. in Ench. & 11. 2. de doctr. Chr. e. 23. D. Th. 3. cõtra gēt. 2. cap. 17. & 1. par. q. 103. ar. 2. The mist. 1. huius op. com. 81.

ARTICVLVS II.

DIVERSI MODI, QVIBVS RES in fines suos feruntur.

Tres gradus tendentiũ in finem.

VT autem intelligas quo pacto natura ad finem consequendum progrediatur, aduerte triplicem esse gradũ tendentium in finem.

nem. Primus, ac supremus est eorum, quæ non solum apprehendunt finem sub ratione boni, & conuenientis; sed cognoscunt etiam habitudinem, proportionemque mediorum ad illum obtinendum. Atque hæc sola dicuntur sese in finem agere; quia videlicet hæc duntaxat ex delectu, & propria intentione operantur, seque in finem ordinant; & in hoc gradu continentur solæ substantiæ intellectus participes. Secundus est eorum, quæ, ad summum, percipiunt finem materialiter, idest, sub ratione boni, & conuenientis, vt cum equus ex siti ad aquam mouetur, qui nec sui cursus ad obtinendam aquam, nec aquæ ad sedandam sitim, habitudinem ordinemvè dignoscit. Huiusmodi sunt brutæ animantes, quæ instinctu, motuque phantasiæ potius aguntur in finem, quam se ipsæ agunt. Tertius, atque infimus est eorum, quæ nullo modo cognoscunt finem. Quo pacto se habent ea, quæ & intellectu, & sensu carent. Ideo verò solis agentibus primi generis perfecta cognitio finis, vt finis, attributa est; quia ea tantum ad plura, de quorum delectu cōsultare queant, indeterminata sunt; cum cætera in actiones definitas naturæ impetu ferantur, nec deliberatione egeant. Quemadmodum (vt Auicennæ vtamur exemplo) nec citharæ dum de quolibet ictu fidium deliberare oportet; quia apud ipsum omnes fidium percussiones ex artis regula determinatæ sunt.

Non debet autem mirum videri, quòd etiam illa, quæ omni finis notitia prorsus carent, propter finem agere dicantur: diriguntur enim in finem ab alia superiori, & excellentiori causa, hoc est, ab ipso naturæ opifice, qui rerum omnium fines cognitione comprehendit, & ad eos obtinendos propensionem ac vires dedit. Quomodo, (vt M. Albertus hoc loco & D. Thomas. 1. p. q. 103. art. 1. explicant) sagitta licet motus sui ignara sit, impetu, & directione iaculantis in scopum tendit. Eoque spectat illud Philosophorum sermone tritum, quod scripsit Themistius 1. de anim. com. 23. & 1. huius oper. text. 81. & Auerroes 12. Metaph. com. 18. opus naturæ est opus intelligentiæ, idest dum natura in opus incumbit, à prima intelligentia, hoc est, à Deo, quasi diuinæ artis instrumentum mouetur, & artifici ratione dirigitur. Hinc est, quòd Hippocrates naturam modò indoctam vocat, vt in libro de alimento; modò doctam, & eruditam, vt in libro de arte. Quod imitatus est Galenus lib. 1. de vsu partium, & lib. 6. de loc. affectis: videlicet indoctam vocant; quia in se consilij, & deliberationis expertus est: doctam, quatenus eius operibus intelligentia instat, ipsamque regit.

ARTICVLVS III.

CONFVTATVR QVORVNDAM SENTENTIA IJS, QUÆ PROXIMÈ CONCLUSA SUNT, ADVERSA RIA.

De hoc 2. gra
da D. Tho. 1.
p. q. 19. art. 1.
1. li. 3. cōtr.
gent. c. 16. &
21.

Supremus

Medius

Infimus

Cognitionis
expertia diri-
guntur in fi-
nem ab au-
ctore naturæOpus natu-
ræ, opus in-
telligentiæ

Item idē D.
Tho. 3. cōtr.
gent. c. 24.

Pletho, siue Gemistus auctor Græcus in opere, quod inscripsit de ijs, quibus Aristoteles à Platone dissentit, in Aristotelem inuehitur, quòd docuerit naturam nullo proposito fine agere, dum ei deliberationem subtrahit. Sed prorsus sine causa, cum non omnia, quæ propter finem operantur, consilio, aut delectu egeant.

Opinio quondam recet.

Omisso tamen Plethone, sunt è recentioribus Philosophis, quibus nec Aristotelicè, nec Philosophicè dictum videtur, naturam ideò agere propter finem, quia etsi finem non per se ipsa cognoscat, vt in lapide, & plerisque alijs liquet; regitur tamen ab ipso rerum omnium auctore, qui & fines intelligit, & agentibus naturalibus ad eos conseruandos propensionem, virtutemque indidit. Venere autem in hanc sententiam hisce potissimum argumentis. Primùm, quia superuacanea videtur illa motio, & directio. Nam si fingamus sine intelligentijs mundum esse; adhuc graua in infimum, leuia in superum locum, vt in fines suos, peruenient. Deinde, quia ridiculum fuerit si interrogatus quispiam cur lapis descendit, respondeat quia mouetur ab intelligentia; cum re vera moueatur à grauitate, cuius impetu deorsum vergit. Tertiò, quia intelligentiæ apud Aristotelem aut prorsus ignorant sublunaris mundi species, aut eas non nisi generali, & confusa notitia dignoscunt. Ex quo sequitur in Peripatetica doctrina subcœlestem naturam non dirigi ab intelligentijs; cum nihil nisi à cognoscente dirigatur.